

V

(20516)

B. A. LL. B.-VIII Sem.

Roll No. _____

NP-3530

B. A. LL. B. Examination, May 2016

Arbitration Conciliation & ADRS

(BL-802)

Time: Three Hours

(Maximum Marks: 100)

Note: Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार उत्तर दीजिए :

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

सभी **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

(2)

1. Legal service.
विधिक सेवा।
2. Arbitral tribunal.
माध्यस्थम अधिकरण।
3. Conciliation proceeding.
सुलह प्रक्रिया/कार्यवाही।
4. Enforceability of award.
पंचाट की प्रवर्तनीयता।
5. Arbitration agreement.
माध्यस्थम करार।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $10 \times 2 = 20$
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What provisions are laid down in relation to the enforcement of foreign award under the Chapter of "Geneva Convention Award" ? Discuss.

NP-3530

“जिनेवा पंचाट अभिसमय” के अध्याय के अधीन विदेशी पंचाट के प्रवर्तन के सम्बन्ध में कौन-से उपबन्ध किये गये हैं? स्पष्ट कीजिए।

7. Explain 'appealable orders' under the Arbitration and Conciliation Act, 1996.
माध्यस्थम एवं सुलह अधिनियम, 1996 के अन्तर्गत 'अपीलीय आदेशों' का वर्णन कीजिए।
8. Who is a 'conciliator'? Discuss the role of a conciliator in a conciliation proceeding.
‘अनुरंजक’ (सुलहकार) कौन होता है? सुलह प्रक्रिया में अनुरंजक की भूमिका की विवेचना कीजिए।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विरतृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks. Answers are required in detail.

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किसी तीन प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. How is Lok Adalat constituted? Explain its composition and jurisdiction.
लोक अदालत का गठन कैसे होता है? इसके अदालत की क्षेत्राधिकार की समझाइए।

10. What do you understand by alternate dispute resolution? Whether in your opinion alternate dispute resolution is necessary.
वैकल्पिक विवाद समाधान से आप क्या समझते हैं? क्या आपकी राय में वैकल्पिक विवाद समाधान आवश्यक है?
11. Under what circumstances an arbitral award may be set aside? Explain.
कौन-सी परिस्थितियों में पंचाट अर्पास्त किया जा सकता है? व्याख्या कीजिए।
12. Distinguish between the following :
निम्नलिखित में विभेद कीजिए :
(a) Interim award and partial award
अन्तरिम पंचाट और आंशिक पंचाट
(b) Arbitral tribunal and court.
माध्यस्थम अधिकरण और न्यायालय।
13. Discuss the scope of Arbitration Law. What were the reasons for the enactment of the Arbitration and Conciliation Act, 1996?
माध्यस्थम विधि के विस्तार-क्षेत्र की व्याख्या कीजिए। माध्यस्थम एवं सुलह अधिनियम, 1996 के पारित होने के क्या कारण थे?